

## آمار ویروس کرونا در افغانستان



۵۴۲۷۸

موارد مثبت

۴۶۵۵۴

بهبود یافته

۲۳۵۴

موارد فوتی

وزارت صحت عامه کشور امروز (سه شنبه، ۳۰ جدی) اعلام کرده است که در ۲۴ گذشته ۱۳۷ مورد تازه کرونا در کشور به ثبت رسیده است و در این مدت ۸ بیمار مبتلا به کرونا جان خود را از دست دادند.

بر بنیاد آمار وزارت صحت عامه کشور، شمار مجموعی مبتلایان به ویروس کرونا از نخستین روز شیوع این ویروس تاکنون به ۵۴ هزار و ۲۷۸ نفر رسیده است.



### توزیع بیشتر از ۳۵۰ میلیون افغانی برای رشد زراعت از سوی صندوق انکشاف زراعتی در هرات

مال داری توزیع کرده است. داکتر آرمان افزود در سالهای گذشته رشد زراعت در افغانستان ۲.۲ فیصد بود و از سالهای ۲۰۱۳ به این سو رشد زراعت در افغانستان به ۱۳ فیصد رسیده است و اکنون نیز در حال انکشاف است.

صندوق انکشاف زراعتی در سال ۱۳۸۹ از سوی کشور آمریکا در افغانستان راه اندازی گردید و در سال ۱۳۹۱ رسماً کار خویش را در افغانستان آغاز کرد و اکنون در بیشتر ولایاتها نمایندگی رسمی دارد.

منبع: خبرگزاری کهندیز

صندوق انکشاف زراعتی در ولایت هرات در سال گذشته بیشتر از ۳۵۰ میلیون افغانی را برای کشاورزان و زراعت کاران به خاطر رشد زراعت و مال داری در این ولایت توزیع کرده است.

داکتر ایمل آرمان رییس هیات عامل صندوق انکشاف زراعتی در کشور می گوید دفتر آنان به خاطر حمایت از زراعت در افغانستان ایجاد شده و اکنون در بیشتر ولایت های کشور نماینده گی دارد.

وی می گوید در سال گذشته دفتر ولایتی آنان ۲۵۸ میلیون افغانی برای رشد زراعت و

۸۹۳۱ مورد مثبت

ویروس

کرونا در هرات ثبت

شده است

**صالح: در فصل تابستان یکی از چهار انتخابات پیش رو کشور برگزار می‌گردد**



صالح بیان داشته که این جلسه‌ای به همین خاطر زیر نظر مقام ریاست جمهوری با کمیسیون مستقل انتخابات دایر گردید.

پیش از این تیفا" بنیاد انتخابات شفاف افغانستان" گفته بود که برگزاری چهار انتخابات در سال آینده خورشیدی نگران کننده و تکان دهنده است.

ام‌الله صالح معاون نخست ریاست جمهوری کشور گفته که قرار است که در فصل تابستان یکی از چهار انتخابات یعنی شورای ولسوالی‌ها - شاروالی‌ها (شهرداری‌ها) - شورا‌های ولایتی در سراسر کشور و انتخابات ولسی جرگه در ولایت غزنی برگزار گردد. معاون نخست ریاست جمهوری کشور امروز(سه شنبه، ۳۰ جدی) در صفحه فیسبوک خود نوشته که "اما اگر بنا بر مشکلات نتوانیم همه را برگزار کنیم یک و یا دوتا را حتمی برگزار خواهیم نمود."



**بازداشت ۱۴ تن در پیوند به انجام جرایم جنائی در کابل**

همچنین در این خبرنامه گفته شده است که این افراد بازداشت شده از مرزهای نواحی چهارم، پنجم، ششم، یازدهم، دوازدهم، پانزدهم، شانزدهم، هفدهم، ولسوالی‌های چهارآسیاب، فرزه، قره باغ و ده سبز ولایت کابل هستند.

گفتنی است که از نزد مظنونین بازداشت شده دو عراده موتر دزدی شده و چهار میل اسلحه کمری بدست پولیس آمده است.

وزارت امور داخله کشور امروز گفت است که ۱۴ تن در پیوند به انجام جرایم جنائی از نقاط مختلف شهر کابل توسط منسوبین پولیس قوماندانی امنیه بازداشت گردیدند. خبرنامه ای که امروز سه شنبه(۳۰ جدی) از سوی وزارت امور داخله کشور به نشر رسید آمده است که این افراد در پیوند به انجام؛ قتل، تهدید به مرگ، اقدام به قتل، دزدی موتر، حمل سلاح غیر قانونی، دزدی، جنگ مغلوبه و رهنی بازداشت شدند.

**واقعات مثبت کرونا در بلخ به صفر تقرب کرده است**



آمار کرونا در بلخ بوده است. این در حالی است که از زمان شیوع ویروس کرونا تاکنون ۳۳۳۶ مورد مثبت کرونا به شمول ۱۷۹ واقعه‌ی فوتی در بلخ به ثبت رسیده است.

منبع: صدای آوا

مقام‌های صحتی در بلخ می‌گویند که طی یک هفته‌ی اخیر، واقعات مثبت کرونا در این ولایت کاهش چشم‌گیر داشته و به صفر تقرب کرده است.

داکتر امین الله شیرپور مسوول سرویلانس کووید نزده در بلخ، امروز سه‌شنبه (۳۰ جدی) به آوا گفت: واقعات کرونا در بلخ خیلی پایین آمده، روز گذشته هیچ مورد مثبت به ثبت نرسیده و واقعات مثبت به صفر تقرب کرده است.

شیرپور افزود که طی یک هفته‌ی اخیر از میان ۵۸ مورد مشکوک تنها سه مورد مثبت کرونا در لابراتوار بلخ به ثبت رسیده است.

به باور وی، دو هفته سردی هوا زیر صفر در بلخ، منحصیث یک قرنطین طبیعی عمل کرده و اشخاص آسیب‌پذیر کمتر در مکان‌های عمومی ظاهر شدند، تردد، محافل کمتر شده و حرکت بین ولایات و ولسوالی‌ها نیز کاهش یافت که همین موضوع سبب کاهش

## از پولیسی تا اعتیاد؛ زنی که می‌خواهد دو باره به وظیفه‌اش برگردد



یک سرباز پیشین پولیس زن در تخار که به مواد مخدر معتاد است، می‌خواهد دو باره به وظیفه‌اش برگردد. این بانوی جوان فاطمه نام دارد و باشنده شهر تالقان، مرکز ولایت تخار است. او می‌گوید، از شش سال به این سو به مواد مخدر رو آورده و شوهرش نیز معتاد است. این زن پس از معتاد شدن به مواد مخدر وظیفه خود را ترک کرده است. فاطمه و شوهرش در ساحل دریای شهر تالقان برای خود یک اعتیادخانه ساخته‌اند. به گفته این بانو نزدیک به ۲۰ دختر جوان در شهر تالقان از مواد مخدر استفاده می‌کنند. او با یک زن دیگر در کنار مردان معتاد به رودخانه شهر که مکان آرام و بی‌آزار برای معتادان می‌باشد، پیوسته‌اند. فاطمه می‌گوید، پس از ازدواج مکتب را ترک کرده است. او چند کودک قد و نیم قد دارد. اعتیاد او به مواد مخدر سبب شده تا کودکانش را مادرکلان و پدرکلان‌شان سرپرستی کنند. این بانو مدتی در تشکیل فرماندهی پولیس تخار به حیث پولیس وظیفه انجام داده است.

## تجربه نخستین؛ نگاهی به دموکراسی، آزادی بیان و اعتراض در افغانستان



تجربه دوم دموکراسی از ابتدای قرن بیست و یکم با ریاست جمهوری حامدکرزی آغاز می‌شود. نیروهای بین المللی به رهبری ایالات متحده آمریکا و حضور موسسات خارجی عامل اصلی به وجود آمدن دموکراسی و همچنان حامی و تقویت کننده ارزش‌های دموکراتیک این دوره اند. اکنون ۱۸ سال از تجربه دموکراسی در افغانستان سپری شده‌است، توفیقات و دست‌آوردهای حایز اهمیت در زمینه‌های گوناگون به دست آمده است. دموکراسی امروزی افغانستان در گسترش ارزش‌های دموکراتیک و تقویت نهادهای دموکراتیک به تجربه‌ی طولانی، مهم و امیدبخش دست یافته است که در ذیل به آن اشاره می‌کنم.

**آزادی بیان**  
رشد رسانه‌ها در افغانستان بزرگ‌ترین دست‌آورد افغانستان در دو دهه‌ی اخیر تلقی می‌شود. مجیب خلوتگر، رییس اجرایی نهاد حامی رسانه‌های آزاد افغانستان (نی) گفته است که هم‌اکنون ۴۸۳ رسانه در سراسر افغانستان فعال است که شامل ۹۶ شبکه‌ی تلویزیونی، ۱۹۰ دستگاه رادیویی، ۱۴ خبرگزاری و ۱۸۳ رسانه‌ی چاپی می‌شود. اما براساس آمار ارایه شده از طرف وزارت اطلاعات فرهنگ ۲ هزار ۳۴۳ رسانه از این وزارت جواز گرفتند. در کنار رسانه‌های جمعی، رسانه‌های اجتماعی (فیسبوک و توئیتر)

نیز استفاده‌کنندگان فراوان دارند. رسانه‌های خارجی و بین المللی نیز فعالیت چشم‌گیر در افغانستان دارند. انتقاد و نظارت رسانه‌ها بر حکومت و مسایل سیاسی، فرهنگی و اقتصادی محدودیت و قیودات سخت‌گیرانه ندارد. در افغانستان، وسعت چنین آزادی بیان و فعالیت چشم‌گیر رسانه‌ها بی‌سابقه بوده است.

**نهادهای مدنی**  
در نظام‌های دموکراتیک؛ نهادهای مدنی چون اتحادیه‌های دانشجویی، اتحادیه‌های صنفی، انجمن‌ها، موسسات پژوهشی و در مفهوم وسیع‌تر دانشگاهها ناظر اصلی حکومت‌ها هستند و از استبدادی شدن قدرت جلوگیری می‌کنند. رشد این گونه نهادها دموکراسی را تقویت کرده و مستحکم می‌سازد. کمک و امداد نهادها و موسسات خارجی از طریق نهادهای مدنی در افغانستان، نهادها را تقویت نموده و به چند صدای در جامعه کمک کرده است. صدای نهادهای مدنی در تصمیم‌گیری‌های کلان سیاسی چون روند صلح با طالبان، حفظ ارزشهای دموکراتیک و انتخابات موثریت و تاثیر فوق‌العاده دارد. این مسئله بیانگر آن است که تصمیم سیاسی در انحصار حکومت نیست و جامعه از حالت تک صدای بیرون شده است.

منبع: روزنامه افغانستان ما

منبع: سلام وطندار



## جنگ و کرونا در افغانستان؛ ۱۰ میلیون کودک به کمک حیاتی نیاز دارد



سازمان حمایت از کودکان می‌گوید که یافته‌های جدید نشان می‌دهد ۱۸ میلیون نفر، از جمله ۹.۷ میلیون کودک در سال ۲۰۲۱ به کمک‌های عاجل نجات‌بخش نیاز دارند.

سازمان حمایت از کودکان امروز سه‌شنبه (۳۰ جدی) در بیانیه‌ای خواستار افزایش کمک‌های بشردوستانه برای افغانستان شد. این سازمان می‌گوید ۱۸ میلیون نفر در افغانستان، از جمله ۹.۷ میلیون کودک به کمک‌های عاجل نیازمند هستند.

این سازمان با بیان اینکه نصف جمعیت افغانستان به نوعی حمایت نیاز دارند، بیان داشت: «میلیون‌ها نفر روزانه از فقر و جنگ رنج می‌برند. برای کودکان بسیار دشوار است، بسیاری آن‌ها چیزی از خشونت نمی‌دانند».

بر بنیاد یافته‌های نهاد حمایت از کودکان، حدود ۶ هزار نفر که یک سوم آنان کودکان هستند، بین ماه‌های جنوری و سپتامبر سال گذشته کشته و زخمی شدند.

بیانیه این سازمان با اشاره به درگیری‌ها، بحران همه‌گیری کوید-۱۹ و اوضاع افغانستان، خواستار ۳ میلیارد دلار کمک‌های بشردوستانه به مردم افغانستان در سال ۲۰۲۱ شد.

منبع: خبرگزاری دید

### صاحب امتیاز

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات

زیر نظر هیئت تحریر

مسئول روزنامه: فریبا اکبری

تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۶۰

نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان

هرات، مقابل ریاست مخابرات، تعمیر

بهبودزاده، منزل دوم

## افتتاح مسابقات جام متخصصان بسکتبال در هرات



وی گفت: این دور مسابقات بین چهار تیم قوی بسکتبال ولایت هرات برگزار می‌شود و طبیعی است که سطح آن بالا است.

او بیان می‌کند، متأسفانه در این اواخر هیچ نهادی از دوره‌های مسابقات ورزشی حمایت نکرده است و ما امیدواریم که این اقدام شورای متخصصان باعث حمایت دیگر نهادهای خصوصی و دولتی از ورزشکاران شود.

محمد نوروزی عضو تیم بسکتبال سرخ پوشان ولایت هرات می‌گوید: «برگزاری این مسابقات می‌تواند روحیه رقابت و مبارزه طلبی در عرصه ورزش را بلند ببرد و از سوی ورزش آرامش می‌آفریند و ما امروز سخت نیازمند آرامش هستیم».

احمد جاوید رسولی سرپرست تربیت بدنی هرات نیز از شورای متخصصان هرات برای برگزاری این دور مسابقات ابراز قدردانی کرد و گفت: ریاست تربیت بدنی ولایت هرات آماده هر نوع همکاری با ورزشکاران است.

وی گفت: ما در تلاش این هستیم تا برای تیم‌های این رشته ورزشی حمایت کننده‌های مالی بیشتری پیدا کنیم، چون با حمایت از این رشته ورزشی دستاوردهای ملی زیادی نصیب کشور می‌شود.

قابل ذکر است که در این دور مسابقات چهار تیم طی ۳ روز با هم رقابت می‌کنند.

مسابقاتی تحت نام جام متخصصان بسکتبال ولایت هرات با حمایت شورای متخصصان هرات افتتاح شد.

این دور مسابقات با اشتراک چهار تیم بسکتبال ولایت هرات برگزار می‌شود و در نخستین دیدار عصر روز (دوشنبه، ۲۹ جدی) تیم آریا و سرخ‌پوشان در جمنایوم میرویس صادق به دیدار هم رفتند.

حمایت‌کننده‌گان هدف از راه‌اندازی این دور مسابقات را تشویق جوانان به ورزش بسکتبال و ایجاد روحیه مثبت در بین مردم می‌دانند. محمد رفیق شهیر؛ رئیس شورای متخصصان هرات می‌گوید: «در شرایطی که دغدغه‌های اجتماعی و سیاسی مردم و جوانان ما را محاصره کرده است، برگزاری این مسابقات می‌تواند مردم و جوانان را حتی برای مدت کوتاهی از نگرانی دور سازد».

رئیس شورای متخصصان ابراز داشت، امید است که این مسابقات بتواند انگیزه جوانان بسکتبالیست ما را برای اشتراک در مسابقات ملی و بین‌المللی بلند ببرد.

با این حال شماری از بازی‌کنان، از برگزاری این دور مسابقات استقبال کرده و خواهان تداوم حمایت شورای متخصصان و نهادهای دیگر از ورزش شدند.

سید امیری عضو تیم ملی بسکتبال افغانستان نیز از برگزاری این مسابقات ابراز خرسندی کرد.